Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-508

Comparative Politics and Political Institutiosn—II तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं-II

MA Political Science (MAPS-20/21)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe the Direct Democracy and Indirect Democracy along with Its merits and demerits.

प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष लोकतंत्र का उसके गुण व दोषों सहित वर्णन कीजिए।

2. Define the political parties. Discuss the role of political parties in democracy.

राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिए। लोकतंत्र में राजनीतिक दलों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

3. Explain the definition of political culture and analyze political culture as define by Almond and Verba.

राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित करते हुए आमण्ड एवं वर्बा द्वारा वर्णित राजनीतिक संस्कृति का विश्लेषण कीजिए।

4. State the characteristics of political development and also explain its various stages.

राजनीतिक विकास के लक्षण बताइए व साथ ही इसके विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए। **5.** The System Theory propounded by David Easton is the universal theory for analysis of Political Science. Explain.

ईस्टन द्वारा प्रतिपादित व्यवस्था सिद्धांत राजनीति विज्ञान के विश्लेषण का सार्वभौमिक सिद्धांत है। व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Provide the argument in favour of Proportional Representation.

आनुपातिक प्रतिनिधित्व के पक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

2. Explain the classification of pressure groups according to Almond.

आमण्ड के अनुसार दबाव समूहों का वर्गीकरण स्पष्ट कीजिए।

3. According to Lucian Pye what are the main characteristics of political development ?

लुसियन पाई के अनुसार राजनीतिक विकास की क्या विशेषताएं हैं?

4. Explain the meaning and definition of Montesquieu's principle of separation of powers.

मोंटेस्क्यू के शक्ति पृथक्करण के सिद्धांत का अर्थ एवं परिभाषा की व्याख्या कीजिए।

5. Analyze the circulation theory of elite class presented by Pareto.

पैरेटो द्वारा प्रस्तुत अभिजन वर्ग के परिसंचरण सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।

6. Define political socialization.

राजनीतिक समाजीकरण को परिभाषित कीजिए।

7. Differentiate between political development and political modernization.

राजनीतिक विकास एवं राजनीतिक आधुनिकीकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. Briefly explain the determining elements of political communication.

राजनीतिक संचार के निर्धारक तत्वों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।